
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

ORDINANZA SINDACALE N. 54 DEL 28-11-2024
 

OGGETTO: MISURE DI PREVENZIONE PER CANI APPARTANENTI A CATEGORIE DI RISCHIO
POTENZIALE ELEVATO.

 
 
CONSIDERATO che in data 08.11.2024 il cane di proprietà della sig.ra Giuseppina Caceci identificato
con microchip n° 380260170097617 aggrediva il cane di proprietà del comune di Castelvetrano,
identificato con microchip n° 3802601700976434 come indicato nel verbale protocollo 602 del
11.11.2024 del Comando di Polizia Municipale;
Visto l’articolo 32 della Costituzione;
Visto l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 e successive modifiche;
Visto il Reg. UE 429/2016;
Visto il d.lgs. 134 del 5 agosto 2022;
Vista la Legge 14 agosto 1991 n.281;
Vista la Legge Regione Sicilia n.15 del 3agosto 2022;
Visto l’articolo 117 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112 e successive modifiche;
Visto l’art. 50 comma 5 del d.lgs. 18 agosto 2000 n.267;
Visto il D.P.C.M. 28 febbraio 2003;
Vista l’Ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 26/11/2009;
Vista l’Ordinanza Ministero della Salute del 6 agosto 2013;
Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute 9-agosto 2023 che proroga l'ordinanza Ministero della
salute del 6 agosto 2013;
Visti gli art.544- ter, 650 e727 del codice penale (L.189/2004)
Visto il verbale redatto dalla Polizia Municipale Nr. 602 del 11novembre 2024;
Vista la nota del servizio Veterinario U.O.S - S.I.A.P.Z. di Castelvetrano Prot. 0151167 del 14.11.2024;
Vista la nota del servizio Veterinario U.O.S - S.I.A.P.Z. di Castelvetrano Prot. 66798 del 21.11.2024
con oggetto “misure di prevenzione per cani appartenenti a categorie di rischio potenziale elevato per
lesioni provocate a persone, animali o cose” (Art. 1,2,3,4 dell’Ordinanza del Ministero della Salute n.
06 agosto 2013);

ORDINA
Alla Sig.ra CACECI GIUSEPPINA CF: *** OMISSIS *** nata a *** OMISSIS *** (TP) il ***
OMISSIS ***e residente in *** OMISSIS ***
Nella qualità di proprietario del cane:
Nome SACHA microchip 380260170097617 razza PITTBULL sesso FEMMINA mantello FULVO
data di nascita 24.10.2016 - di adottare nella gestione del cane sopra specificato le idonee e necessarie
precauzioni atte ad impedirgli di arrecare danni o lesioni a persone, animali o cose, ed in particolare:
1. detenere il cane in box e/o ambienti non accessibili al pubblico e di adottare fin da subito idonei

ORDINANZA SINDACALE N. 54 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2

documento omissis ai fini della pubblicazione



accorgimenti atti ad impedirne la fuga, di utilizzare idonee recinzioni e/o reti atte ad impedire eventuali
morsicature e di apporvi cartelli indicanti la presenza del cane;
2. condurre il cane nelle pubbliche vie e nei locali pubblici con museruola e guinzaglio della lunghezza
non superiore a m. 1,50;
3. stipulare una polizza di assicurazione di responsabilità civile per danni contro terzi causati dal proprio
cane;
4. frequentare il primo corso formativo fruibile per proprietari dicani appartenenti a categorie di rischio
potenziale, al fine del conseguimento della specifica attestazione denominata patentino (art. 1 comma 5
e comma 7 ordinanza Ministero della Salute 6 agosto 2013);
La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza.
Si porta a conoscenza della Sig.ra CACECI GIUSEPPINA quanto contenuto nell’art. 4 dell’Ordinanza
del Ministero della Salute 6 agosto 2013: “E’ vietata la detenzione e il possesso dei cani registrati ai
sensi dell’art.3, comma 3: 
a. ai delinquenti abituali;
b. a chi è sottoposto a misure di prevenzione personale o a misura di sicurezza personale;
c. a chiunque abbia riportato condanna, anche non definitiva, per delitto non colposo contro la persona
ocontro il patrimonio, punibile con la reclusione superiore a due anni;
d. a chiunque abbia riportato condanna anche non definitiva o decreto penale di condanna per reati di
cui agli articoli 727, 544 - ter, 544 - quater, 544 - quinquies del codice penale e, per quelli previsti
dall’art. 2 della Legge 20 Luglio 2004, n. 189 e dell’art. 4 della legge 4 novembre 2010, n.201;
e. ai minori di 18 anni, agli interdetti ed agli inabili per infermità di mente”.
La presente ordinanza potrà essere revocata, su richiesta del proprietario dell’animale qualora sia
trascorso almeno un anno dalla data di emanazione della presente ordinanza, senza che l’animale abbia
provocato ulteriori danni o lesioni a persone, animali o cose e dopo che, a seguito di valutazione
comportamentale (effettuata da veterinario comportamentalista), il cane risulti non pericoloso per
l’incolumità pubblica.
In caso di non ottemperanza alla presente ordinanza si procederà a segnalazione
all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

 
Si notifica il presente  al Sig…………………………………………………………......................……
…. in data……………………… il quale dichiara di non rientrare nelle condizioni previste dall’art. 4
Ordinanza Ministeriale 6 agosto 2013,di cui sopra.
IL NOTIFICATORE                                              IL PROPRIETARIO DEL CANE
 

 
IL SINDACO

AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 54 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2

documento omissis ai fini della pubblicazione


